

Nuevas áreas de reporting

Tras el anuncio de la venta de la filial de BBVA en EE.UU. a PNC el 16 de noviembre de 2020 y su consideración como una operación en interrupción, BBVA notifica que, a partir del primer trimestre de 2021, la estructura de la información correspondiente a las áreas de negocio se presentará con las siguientes modificaciones:

- Los resultados del negocio vendido a PNC se reportan bajo una única línea de la cuenta de resultados "Ganancias (pérdidas) después de impuestos procedentes de actividades interrumpidas" reportadas en el *Centro Corporativo*.
- Los resultados de la oficina de BBVA en Nueva York así como BBVA Securities Inc (broker dealer) se integran junto con la unidad *Resto de Eurasia* en una nueva unidad de reporte llamada *Resto de Negocios*.
- Los resultados de Propel Venture Partners U.S. Fund, un fondo de capital riesgo basado en San Francisco se reportará dentro del *Centro Corporativo* (anteriormente reportado en la unidad de *Estados Unidos*).
- Openpay, el proveedor de servicios de pagos digitales que se reportaba en el *Centro Corporativo* ha sido reasignado a las áreas donde opera (fundamentalmente *México*, donde opera desde su adquisición en 2017¹).
- Adicionalmente, se ha hecho una reclasificación menor en la distribución del Margen de Intereses y los Impuestos sobre Beneficios principalmente entre *España* y el *Centro Corporativo*.

Todos estos cambios no impactan en el Resultado Atribuido del Grupo BBVA.

Para facilitar la comparación con los ejercicios precedentes, se adjuntan, a efectos informativos, las modificaciones en las cuentas de resultados de los 8 últimos trimestres, correspondientes a 2019 y 2020, de acuerdo a este nuevo reporting.

Madrid, 25 de marzo de 2021

¹ Ha comenzado a operar en Colombia en 2020, y comenzará a operar en Perú y Argentina en 2021

España: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	5	5	5	4	18	5	4	3	2	13
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	5	5	5	4	18	5	4	3	2	13
Gastos de explotación	0	0	0	0	0	-2	-2	-2	6	0
Gastos de administración	0	0	0	0	0	-2	-2	-2	6	0
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	0	-2	-2	-2	6	0
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	5	5	5	4	18	2	2	1	8	13
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resulta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	5	5	5	4	18	2	2	1	8	13
Impuesto sobre beneficios	8	8	8	8	31	8	8	8	9	33
Resultado del ejercicio	13	13	12	12	50	10	10	9	17	46
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	13	13	12	12	50	10	10	9	17	46

México: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	-3	-1	-3	-1	-1	-2	-2	-4
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	1	0	4	3	8	3	2	4	4	12
Margen bruto	1	0	1	3	4	2	1	2	2	8
Gastos de explotación	-1	-2	-1	-2	-5	-2	0	-1	-1	-4
Gastos de administración	-1	-2	-1	-2	-5	-2	0	-1	-1	-4
Gastos de personal	-1	-2	-1	-2	-6	-2	-2	-2	-2	-8
Otros gastos de administración	0	0	1	0	1	0	2	1	1	4
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	-3	1	1	-1	0	1	1	1	3
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resulta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	-3	1	1	-1	0	1	1	1	3
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	-1	0	-1
Resultado del ejercicio	0	-3	1	1	-1	0	1	1	0	2
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	-3	1	1	-1	0	1	1	0	2

Turquía: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resulta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

América del Sur: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Comisiones netas	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultados de operaciones financieras	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros ingresos y cargas de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen bruto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de explotación	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Gastos de personal	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros gastos de administración	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resulta	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Impuesto sobre beneficios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0

Resto de Negocios: Variaciones de la cuenta de resultados (vs la antigua Eurasia)

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	14	16	16	14	61	18	25	19	15	76
Comisiones netas	30	35	42	32	139	43	54	49	35	182
Resultados de operaciones financieras	8	12	7	11	38	14	12	3	7	35
Otros ingresos y cargas de explotación	9	9	8	10	37	10	7	9	9	36
Margen bruto	62	73	73	66	274	85	98	80	66	329
Gastos de explotación	-43	-46	-51	-46	-185	-52	-41	-44	-44	-181
Gastos de administración	-41	-45	-49	-45	-180	-51	-41	-43	-43	-178
Gastos de personal	-30	-32	-34	-30	-127	-37	-27	-29	-29	-122
Otros gastos de administración	-11	-13	-15	-14	-53	-14	-14	-14	-14	-56
Amortización	-1	-1	-2	-1	-5	-1	-1	-1	-1	-3
Margen neto	19	26	23	21	89	33	57	36	23	148
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	3	-2	-1	-29	-30	-15	-25	-12	5	-47
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados financieros	-1	4	3	-7	0	12	-10	-5	-3	-6
Resultado antes de impuestos	22	28	25	-15	60	29	22	20	25	95
Impuesto sobre beneficios	-3	-6	-6	12	-3	-5	-4	-2	0	-10
Resultado del ejercicio	18	22	19	-3	57	24	18	18	25	85
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	18	22	19	-3	57	24	18	18	25	85

Centro Corporativo: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	-6	-6	-3	-4	-19	-6	-4	-3	-2	-15
Comisiones netas	-5	-3	-4	-11	-22	0	-3	0	-3	-6
Resultados de operaciones financieras	11	10	14	2	37	29	1	10	0	40
Otros ingresos y cargas de explotación	-5	0	-6	0	-11	-7	-3	-7	-7	-25
Margen bruto	-4	1	1	-12	-14	17	-9	-1	-13	-6
Gastos de explotación	-4	-4	-11	-9	-28	-2	-5	-1	-8	-17
Gastos de administración	-4	-4	-11	-9	-28	-3	-5	-1	-8	-17
Gastos de personal	-1	0	-2	0	-4	0	0	1	1	1
Otros gastos de administración	-3	-4	-8	-9	-25	-3	-5	-2	-9	-18
Amortización	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Margen neto	-8	-4	-10	-21	-42	14	-14	-2	-21	-23
Deterioro de activos financieros no valorados a valor razonable con cambios en resultados	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Provisiones o reversión de provisiones y otros resultados financieros	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado antes de impuestos	-8	-4	-10	-21	-43	14	-14	-2	-21	-23
Impuesto sobre beneficios	-9	-9	-8	-8	-33	-10	-9	-9	-9	-37
Resultado después de impuestos de operaciones corporativas	-17	-12	-18	-29	-76	5	-23	-11	-30	-59
Operaciones Corporativas y Discontinuas	113	149	167	131	560	-140	120	73	302	355
Resultado del ejercicio	96	137	149	102	484	-135	97	62	272	296
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	96	137	149	102	484	-135	97	62	272	296
Resultado atribuido excluyendo Operaciones Corporativas y Discontinuas	-17	-12	-18	-29	-76	5	-23	-11	-30	-59

NOTA: La línea de Operaciones Corporativas y Discontinuas incluye los resultados del negocio de EEUU vendido (incluyendo las amortizaciones del fondo de comercio en EEUU en el 1T19 y el 1T20) y el resultado neto de impuestos en el 4T20 por la venta a Allianz de la mitad más una acción de la sociedad constituida para impulsar de forma conjunta el negocio de seguros de no vida en España, excluyendo el ramo de salud.

Grupo BBVA: Variaciones de la cuenta de resultados

(Millones de euros)

	2019				Año completo 2019	2020				Año completo 2020
	1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.		1er Trim.	2º Trim.	3er Trim.	4º Trim.	
Margen de intereses	-602	-587	-577	-568	-2,335	-532	-560	-556	-560	-2,209
Comisiones netas	-125	-137	-134	-135	-531	-134	-109	-120	-131	-494
Resultados de operaciones financieras	-22	-17	-38	-21	-98	-50	-43	-15	-38	-145
Ingresos por dividendos	-3	-2	-2	-2	-10	-1	-1	0	-2	-4
Part. gananc/pdas inversiones en dependientes, neg c	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Otros productos/cargas de explotación	12	10	5	6	32	11	13	8	11	44
Margen bruto	-740	-733	-747	-720	-2,941	-706	-700	-683	-720	-2,808
Gastos de explotación	425	434	432	456	1,748	440	412	406	409	1,668
Gastos de administración	371	380	379	403	1,534	388	359	355	359	1,462
Gastos de personal	246	243	247	254	989	260	230	232	234	955
Otros gastos de administración	126	138	132	149	545	128	130	123	125	507
Amortización	54	53	53	53	214	52	53	51	50	205
Margen neto	-315	-299	-315	-264	-1,193	-265	-288	-276	-310	-1,140
Deterioro de activos financieros no valorados a valor	165	122	118	115	521	411	163	222	-67	729
Provisiones o reversión de provisiones	9	2	-4	-4	3	13	10	-29	5	-2
Otros resultados	0	-2	-3	5	0	0	-1	1	1	0
Resultado antes de impuestos	-141	-177	-204	-148	-670	158	-116	-83	-372	-413
Impuesto sobre beneficios	28	27	37	18	110	-18	-4	10	70	57
Resultado después de impuestos de operaciones c	-113	-149	-167	-131	-560	140	-120	-73	-302	-355
Operaciones Corporativas y Discontinuas	113	149	167	131	560	-140	120	73	302	355
Resultado del ejercicio	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Minoritarios	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Resultado atribuido excluyendo Operaciones Corporativas y Discontinuas	-113	-149	-167	-131	-560	140	-120	-73	-302	-355

NOTA: La línea de Operaciones Corporativas y Discontinuas incluye los resultados del negocio de EEUU vendido (incluyendo las amortizaciones del fondo de comercio en EEUU en el 4T19 y el 1T20) y el resultado neto de impuestos en el 4T20 por la venta a Allianz de la mitad más una acción de la sociedad constituida para impulsar de forma conjunta el negocio de seguros de no vida en España, excluyendo el ramo de salud. Así pues, las variaciones en el Resultado Atribuido excluyendo las Operaciones Corporativas y Discontinuas se explican por los resultados del negocio de EEUU vendido a PNC.